CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2023/2023

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

1. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PIBIC/PIVIC 2023/2023

1.1 O Departamento de Pesquisa da Faculdade Morgana Potrich torna público a divulgação do Resultado Final do processo de seleção referente ao Edital do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica - PIVIC 2023-2023. Aos

alunos com projetos aprovados e que não foram contemplados com a bolsa PIBIC, serão automaticamente remanejados para o PIVIC com direito ao

certificado de participação e carga horária igual aos demais participantes PIBIC.

1.1.1  Todos os acadêmicos (PIBIC e PIVIC) deverão entregar ao Departamento de Pesquisa o Termo de Compromisso (Modelo disponível

aqui) preenchido e assinado, pelo (a) estudante e orientador (a), no período de 30/01/2023 à 03/02/2023. Aqueles que não entregarem, terão os

projetos CANCELADOS.

ATENÇÃO: Apenas os projetos APROVADOS foram divulgados, os demais proponentes receberão o parecer final e justificativa individualmente.

Proj. N° Orientador (a)  Título do Projeto   Curso
BOLSA

IC FAMP

Orçamento

Solicitado

Aprovado

PROT.

2.2023/04
Prof.ª Esp. Kyrianny Faria

Martins.

UMA ANÁLISE DO MÍNIMO EXISTENCIAL SOB A

PERSPECTIVA DA LEI DO SUPERENDIVIDAMENTO E DO

DECRETO 11.150/2022

Analisar se o mínimo existencial fixado pelo

decreto 11.150/2022 acarreta benefícios para

os consumidores, em uma perspectiva voltada

para os Direitos Humanos consagrados

constitucionalmente.

Direito 01 *

PROT.

1.2023/01

Prof. Me. Gustavo Carrijo

Barbosa

SÍNDROME DE BURNOUT, ASPECTOS PSICOLÓGICOS E

SINTOMAS OSTEOMUSCULARES ENTRE DISCENTES DE

UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR

Relacionar os aspectos psicológicos com a

qualidade de vida, sintomas depressivos,

vulnerabilidade ao estresse no trabalho e

sintomas osteomusculares.

Fisioterapia 01 R$1.480,00

https://docs.google.com/document/d/1vj-iDVwkr_kUCddBF4njx_IZs8ovvHA7/edit?usp=sharing&ouid=109370435933817841859&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1vj-iDVwkr_kUCddBF4njx_IZs8ovvHA7/edit?usp=sharing&ouid=109370435933817841859&rtpof=true&sd=true

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2023/2023

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

1.2023/02

Prof. Dr. Eriston Vieira

Gomes
PSORÍASE vs SÍNDROME METABÓLICA

Abordar de forma integral um relato de caso

acerca do tema Psoríase vs Síndrome

Metabólica. Com intuito de descrever os sinais

e sintomas das doenças e relacionar a Psoríase

como um fator de risco para o

desenvolvimento da Síndrome Metabólica.

Medicina * R$700,00

PROT.

1.2023/03

Prof. Dr. Eriston Vieira

Gomes
ESCLEROSE MULTIPLA - RELATO DE CASO

Descrever de forma objetiva os sinais e

sintomas da esclerose múltipla, explanando o

diagnóstico e opções terapêuticas disponíveis

através do quadro clínico do paciente e avaliar

a evolução pós terapêutica do paciente

portador da patologia em questão.

Medicina 01 R$700,00

PROT.

2.2023/05
Prof. Dr. Eriston Vieira

Gomes

MUCOPOLISSACARIDOSE DO TIPO IV- RELATO DE

CASO

Abordar de forma integral um relato de caso

acerca do tema MUCOPOLISSACARIDOSE

TIPO IV. Assim, descrever de forma objetiva

os sinais e sintomas da doença, explanando o

diagnóstico e opções terapêuticas disponíveis

através do quadro clínico da paciente e avaliar

a evolução pós cirúrgica da paciente portadora

da patologia em questão.

Medicina * R$700,00

PROT.

2.2023/014
Prof. Dr. Gustavo Lúcio

Monteiro de França

CONTRIBUIÇÃO AO ESTUDO ANATÔMICO DO

ENCÉFALO EM JAVALI (Sus scrofa scrofa LINNAEUS, 1758)

Investigar, descrever e publicar os aspectos

neuroanatômicos do encéfalo de javali (Sus

scrofa scrofa) e compará-los com as

descrições já publicadas a respeito do suíno

doméstico (Sus scrofa domesticus).

Medicina * R$2.000,00

PROT.

2.2023/013

Profª. Drª. Lunara Freitas

Profª. Mª. Danielle Pereira

Silva

IDENTIFICAÇÃO DE ASPERGILLUS EM AMOSTRAS DE

MILHO E AMENDOIM ADQUIRIDOS NO SUDOESTE DO

ESTADO DE GOIÁS, BRASIL

Verificar a presença de fungos do gênero

Aspergillus em amostras de milho e amendoim

comercializados em mercados de Mineiros

(GO).

Medicina 01 R$465,00

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2023/2023

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2.2023/012

Prof. Ma. Danielle Pereira

Silva

Prof.ª Dra. Lunara Freitas

AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DO ÁLCOOL EM GEL PARA

ANTISSEPSIA

Este estudo tem por objetivo avaliar a

eficiência do álcool em gel como antisséptico

na higienização das mãos de acadêmicos do

curso de Medicina do município de Mineiros-

GO. Para isso, será utilizada avaliação do

crescimento microbiano antes e após o uso do

antisséptico.

Medicina * R$100,00

PROT.

2.2023/015

Prof. Dr. Gustavo Lúcio

Monteiro de França

DICIONÁRIO ILUSTRADO DE NEUROANATOMIA

FUNCIONAL

Elaborar um Dicionário Ilustrado de

Neuroanatomia, com termos listados em

ordem alfabética na língua portuguesa,

acompanhados dos termos correspondentes

em latim, inglês e epônimos, estes últimos

quando houver.

Medicina 01 -

PROT.

2.2023/007
Prof.ª Dra. Carla Oliveira

Favretto

REABILITAÇÃO ORAL COM USO DE MATRIZ DE COROA

DE ACETATO EM DECÍDUOS ACOMETIDOS POR CÁRIE

PRECOCE NA INFÂNCIA: RELATO DE CASO

Apresentar um relato de caso, cujo paciente

infantil foi acometido por cárie da primeira

infância, comprometendo endodonticamente

os dentes anteriores e apresentando grandes

destruições coronárias.

Odontologia *

R$450,00

(Custeio para

publicação)

PROT.

2.2023/08
Prof. Esp. Thyago Silva

Martins.

ABORDAGEM MULTIDISCIPLINAR DE UM PACIENTE

SUBMETIDO Á REABILITAÇÃO ORAL: RELATO DE

CASO

Descrever o caso de um paciente com um cisto

periapical na maxila, realizando sua remoção

cirúrgica e reabilitação oral.

Odontologia 01 *

PROT.

2.2023/09

Prof.ª Ma. Úrsula Ap.

Escarelo Silva

Prof.ª Ma. Francislaine do

Amaral Barroso

REABILITAÇÃO ESTÉTICA COM RESINA COMPOSTA

DIRETA EM DENTES COM ALTERAÇÃO DE FORMA E

COR – RELATO DE CASO

O objetivo deste projeto é realizar um

clareamento para padronizar a cor dos dentes

vitais além do tratamento restaurador estético

dos dentes anterior de uma paciente através da

confecção de facetas diretas em resina

composta em dentes com alteração de cor e

formato.

Odontologia * *

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2023/2023

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2.2023/010

Prof.ª Ma. Úrsula Aparecida

Escarelo Silva

Prof.ª Ma. Francislaine do

Amaral Barroso

REABILITAÇÃO ESTÉTICA COM RESINA COMPOSTA

DIRETA EM DENTES COM ALTERAÇÃO DE FORMA E

COR – RELATO DE CASO

O objetivo deste projeto é realizar um

clareamento para padronizar a cor dos dentes

vitais além do tratamento restaurador estético

dos dentes anterior de uma paciente através da

confecção de facetas diretas em resina

composta em dentes com alteração de cor e

formato.

Odontologia * R$450,00

PROT.

2.2023/011
Prof.ª Esp. Juliana Silva

Santos

UMA ANÁLISE DO MÍNIMO EXISTENCIAL SOB A

PERSPECTIVA DA LEI DO SUPERENDIVIDAMENTO E DO

DECRETO 11.150/2022

Avaliar os aspectos sociais identificados por

pessoas LGBTQIAP+ que dizem respeito a

percepção de discriminação e preconceito que

interferem na expressão de gênero e

manifestação da sexualidade frente a

sociedade e analisar de que forma esse

preconceito interfere na qualidade de vida e

saúde mental desses indivíduos.

Psicologia 01 *

*Propostas apresentadas na modalidade PIBIC com mérito (Aprovadas), que excederam o número de bolsas disponíveis, foram remanejados para a modalidade PIVIC.

Mineiros, 13 de janeiro de 2023.

________________________________

Rosânea Meneses de Souza

Coordenadora de Pesquisa - Faculdade Morgana Potrich/FAMP

Portaria n°004/DG/2018

CONTATO

Coordenação de Pesquisa – Av. Antônio Carlos Paniago, 65, Setor Mundinho, Centro.

 CEP 75830-000, Mineiros-GO. Telefone: 64 3661-2655 – Opção 02 e Opção 08.

E-mail: coordepesquisa@fampfaculdade.com.br

mailto:coordepesquisa@fampfaculdade.com.br